

سرمقاله

ضرورت باز خوانی خویش برای باز سازی

سیاست

ادامه از صفحه یک

فاعلیت سیاسی دقیقاً در ساحت سوم شکل می‌گیرد: جایی که انسان نه صرفاً واکنش نشان می‌دهد، نه صرفاً ابزار می‌سازد، بلکه در برابر دیگران آزادی خود را آشکار می‌کند و جهان مشترکی می‌آفریند که قابل پیش‌بینی کامل نیست (به دلیل اصل «تولدپذیری» یا natality).
انفعال سیاسی، در مقابل، زمانی رخ می‌دهد که این ساحت سوم فروکاسته یا نابود شود. وقتی سیاست به مدیریت نیازهای زیستی (labor) یا مهندسی اجتماعی (work) تقلیل یابد، وقتی فضای عمومی از بین برود، و وقتی کنشگران به جای آغازگری، صرفاً به محرک‌های بیرونی واکنش نشان دهند. نتیجه، تبدیل سیاست به فرآیندهای خودکار، رفتارهای شرطی‌شده، و چرخه‌های تکراری شکست است. این چارچوب نظری آرنت، بیش از هر ابزار تحلیلی دیگری، قادر است وضعیت تاریخی سیاست ایران را توضیح دهد. ما نه صرفاً با ضعف ناهادها، بلکه با فروپاشی مداوم فاعلیت سیاسی در هر سه سطح فرد، جریان و جامعه روبرو هستیم. پرسش به بیان آرنتی این است که چرا در ایران «فاعلیت سیاسی» به معنای آرنتی (یعنی کنش مشترک آزادانه، آغازگر و روایت‌پذیر در فضای عمومی) هرگز به‌طور پایدار پدید نیامد و به‌جای آن، همیشه با «کار» (نیازهای معیشتی و اجتماعی یا «کارکردن») ساختن-دولت-ملت، ارتش، بوروکراسی، قانون اساسی به‌مثابه ابزار) بر فضای عمومی مسلط شود؟

تظاهرات انفعال در سیاست ایران

یکی از پایدارترین مکانیسم‌های این فروپاشی، غلبه‌ی «تصور ذهنی ایدئولوژیک» بر «واقعیت عینی» است. کنشگر ایرانی، چه روشنفکر مشروطه، چه ملی‌گرای دوره پهلوی، چه انقلابی جمهوری اسلامی، چه اپوزیسیون امروز، غالباً خود را در موقعیتی خیالی و استحقاقی می‌بیند: «ما حق تاریخی داریم»، «ما نمانده‌ی ملتیم»، «ما قربانی توطئه‌ایم»، «فقط اگر مانع (حکومت/استعمار/امپریالیسم) برداشته شود، همه چیز درست خواهد شد».

این تصور، کنشگر را از مواجهه‌ی انتقادی با محدودیت‌های واقعی، شکست‌های خود، و مسئولیت‌هایش معاف می‌کند و او را در چرخه‌ای از واکنش‌های پرانگنده و مقطعی گرفتار می‌سازد. سیاست‌ورزی واکنشی می‌شود و تابع خداحدا، نه سامان‌دهنده‌ی آن‌ها. فلش بکی کوتاه در سی سال اخیر از سال ۱۳۷۶ بخش عمده‌ای از صد سال اخیر است که بسیاری شاهد آن بوده‌یم.

بازسازی فاعلیت در سه سطح ضروری

رهایی از این وضعیت، نیازمند بازتولید آگاهانه‌ی فاعلیت در سه سطح همزمان است. در سطح فردی کنشگر باید موقعیت واقعی خود را در نسبت با قدرت و جامعه بازشناسد، امکان‌ها را از توهمات جدا کند، شکست‌ها و خطاهای خویش را بدون توجیه بیرونی بپذیرد، و «کیستی» سیاسی خود را از نو آشکار سازد. این همان «شجاعت آرنتی» برای ظاهر شدن در فضای عمومی است.

در سطح جریان سیاسی، جریان‌ها باید از حالت «جنبش‌های واکنشی و ایدئولوژیک» خارج شوند و به نهادسازی، سازمان‌دهی پایدار، نقد درونی بی‌رحمانه، و تولید گفتمان واقع‌بینانه بپردازند. فاعلیت جمعی تنها در ساختارمندی به‌دست می‌آید، نه در پرانندگی قهرمان‌پرست و توطئه‌باور. ما در عرصه سیاسی و عینی اتحاد، حزب و ساختار واقعا زنده را شاهدیم که عمری بالای ۳۰ سال داشته باشد؟

در سطح جامعه نیز جامعه‌زمانی فاعل می‌شود که فضای عمومی واقعی (نه مجازی یا خیالی) برای مشارکت، مطالبه‌گری و نقش‌آفرینی داشته باشد. جامعه‌ی منفعل، حتی با فعال‌ترین نخبگان، تنها چرخه‌های خشونت و سرخوردگی تولید می‌کند.

این سه سطح جدای از هم نیستند، بدون اصلاح فردی، جریان‌ها توخالی می‌مانند. بدون ساختارمندی جریان‌ها، جامعه به مشارکت واقعی نمی‌رسد. بدون جامعه‌ی فاعل، افراد و جریان‌ها دوباره به انفعال بازمی‌گردند.

از چرخه ی ناگامی به امکان سیاست واقعی

بخش اعظم ناگامی‌های تاریخی ایران ریشه در یک منطق معیوب دارد: «ابتدا باید ساختار قدرت را تغییر دهیم، سپس خود را سامان می‌دهیم.» این منطق در مشروطه، ملی شدن نفت، انقلاب ۸۷، و تمام تلاش‌های اپوزیسیون پسانقلابی تکرار شده است. در هر بار، کنشگران خود را «فاعلانی مستحق» تصور کرده‌اند که فقط مانع بیرونی باید برداشته شود تا آنان حکومت کنند، بدون آنکه خود را ساختارمند، مسئولیت‌پذیر و قادر به عمل در کثرت کنند. نتیجه همیشه یکی بوده و آن یا شکست کامل، یا تصرف قدرت توسط کسانی که دقیقاً همان انفعال ساختاری را بازتولید کرده‌اند. پیش از بر آمدن انترناتیو مدعی امروز از بل ظاهر صادق‌ترین مدعیان در بند تا خارن‌شینیان وابسته بوی الرحمان هر نوع تغییری از همین الان شنیده می‌شود. وقتی برنده صلح فویل در بدو مافیای «بایکوت، فشار روانی، فحاشی و تنبیه بدنی» در اوین تأسیس می‌کند چه آینده‌ای را می‌توان متصور بود؟

تنها راه خروج از این چرخه، وارونه کردن منطق است. ابتدا اصلاح خویش، ابتدا بازسازی فاعلیت، ابتدا ساختارمندی خودی، سپس — و تنها سپس — امکان تغییر پایدار ساختار سیاسی پدیدار می‌شود. اصلاح خویش نه به معنای انصراف از سیاست و عقب‌نشینی به خلوت فردی، بلکه به معنای بازسازی شرط امکان سیاست واقعی. این اصلاح، مقدمه‌ی زمانی نیست («اول خود، بعد دیگری»)، بلکه مقدمه‌ی وجودی و هم‌زمانی است به عبارتی تا این صلاحیت ساخته نشود، هر کنش سیاسی، هرچند پرشور و پرهیزنه، در نهایت به بازتولید همان وضعیت کهنه می‌انجامد.

زیرا تا زمانی که کنشگر ایرانی خود را اصلاح نکند، هر ساختاری که به‌دست آورد، دوباره فرو خواهد پاشید. آیا زمان این اصلاح فرا نرسیده است؟

وزاری کار، کشاورزی، راه و نیرو در فهرست بررسی نمایندگان مجلس قرار گرفته بودند و اکنون استیضاح وزیر ورزش نیز به این روند اضافه شده است. به گزارش خبرنگاران نمایندگان دلیل طرح استیضاح را عملکرد این وزرا عنوان می‌کنند، اما عملکرد خود نمایندگان در یک سال گذشته به گونه‌ای بوده که برخی ناظران آن را با نگاهی سیاسی و جناحی تفسیر می‌کنند.

مجلس در روز رأی اعتماد آرام؛ در روزهای بعد طوفانی

کابینه مسعود پزشکیان با تمرکز بر «وفاق ملی» برای جلب رضایت طیف‌های مختلف سیاسی تشکیل شد. با رویکرد گفت‌وگو و وفاق، و همچنین شوکی که شکست انتخاباتی به برخی جریان‌ها وارد کرد، این کابینه توانست بدون چالش جدی از مجلس رای اعتماد بگیرد. اما مدت کوتاهی پس از آن، برخی جریان‌های تندرو مواضع محکم‌تری نسبت به دولت نشان دادند. این تقابل از همان ماه‌های اولیه با تلاش برای برکناری محمدجواد ظریف از معاونت راهبردی رئیس‌جمهور و استیضاح عبدالناصر همتی آغاز شد. این اقدامات نشان داد که اکثریت مجلس در استفاده از ابزار استیضاح برای تغییر جهت‌گیری‌های کابینه تردیدی ندارد و اعتماد به نفس لازم برای کنار زدن دیگر اعضای دولت را پیدا کرده است. گاهی بحث‌هایی دربارهٔ وزری اصلاح‌طلب مطرح می‌شد و گاهی در رسانه‌ها علیه محمدجعفر قاضی‌نابه معاون اجرایی و محمدرضا عارف معاون اول دولت موضع‌گیری‌هایی صورت می‌گرفت.

استیضاح اقتصادی یا تصفیه‌حساب سیاسی؟

حتی در استیضاح وزیر سابق اقتصاد دولت چهاردهم، بیش از مسائل تخصصی اقتصادی، صحن مجلس به فضایی برای تصفیه‌حساب‌های سیاسی تبدیل شد. اکنون نیز طرح پی‌درپی استیضاح‌ها، این شائبه را ایجاد کرده که شاید نمایندگان به دنبال یک حرکت سیاسی گسترده‌تر باشند.

علی نیکزاد، نایب‌رئیس مجلس، امروز اعلام کرد که تعداد امضاهای استیضاح پنج وزیر به حد تصاب رسیده و اگر استیضاح هر کدام به جریان بیفتد، احتمال رای آوردن آن وجود دارد. اما برخی نمایندگان از مطرح بودن استیضاح هشت وزیر سخن گفته‌اند. استیضاح‌های متعدد وزرا در تاریخ جمهوری اسلامی سابقه دارد، اما آنچه وضعیت فاعلی را متفاوت می‌کند، سرعت و تعدد این طرح‌ها تنها یک سال پس از تشکیل کابینه است. برخی جریان‌های تندرو در مجلس، که تمایلی به ناگامی دولت ندارند، شاید تصور کنند با استیضاح هشت وزیر بتوانند دولت را تحت فشار قرار دهند. در این صورت، با احتساب عبدالناصر همتی که سال گذشته استیضاح شد، تعداد کسانی که از دولت خداحافظی می‌کنند بیش از نیمی از وزرا خواهد بود. بر اساس اصل ۱۳۶ قانون اساسی، اگر نیمی از اعضای

شمشیر استیضاح از غلاف بیرون آمد

نقشه تندروها برای دولت چهاردهم

مجلس با موجی از استیضاح‌های پیاپی علیه چند وزیر دولت پزشکیان، فضایی سیاسی و پرتنش ایجاد کرده و حتی سناریوی تغییر نیمی از کابینه را قابل تصور کرده است. در این میان، سکوت و انفعال فراکسیون مستقلین و ناکارآمدی گفت‌وگوهای پشت‌پرده، عملاً مسیر فشار جریان‌های تندرو بر دولت را هموارتر کرده است.



اگر چه رویکرد

گفت‌وگو محور

فراکسیون،

مانند جلسات

با وزرا، می‌تواند

تنش‌ها را

کاهش دهد، اما

تاکنون تاثیر

چندانی نداشته

و نیاز به تحرک

بیشتر دارد

همچنین افزود: «تمام فریادهایی که بچه‌های ما در نقطه‌هایشان دارند، در حمایت از دولت است. ما معتقدیم این دولت، دولتی است که بحث وفاق را مطرح کرد و باید کمک کنیم تا این وفاق آسیب نبیند.» اگرچه رویکرد گفت‌وگو محور فراکسیون، مانند جلسات با وزرا، می‌تواند تنش‌ها را کاهش دهد، اما تاکنون تاثیر چندانی نداشته و نیاز به تحرک بیشتر دارد. سکوت حاکم بر این فراکسیون احتمالاً برای اجتناب از دگریری مستقیم با اکثریت تندرو مجلس است، اما نتیجه آن عملاً باز کردن راه برای جریان تندرو در فشار به دولت می‌شود. این سکوت، فرصت را برای ایجاد ناامنی مدیریتی فراهم می‌کند و دولت را به سمت تسلیم سوق می‌دهد. عدم حضور رسانه‌ای فراکسیون نیز حملات را بدون پاسخ می‌گذارد و شائبه‌های سیاسی را تقویت می‌کند. ضمن آنکه برخی از اعضای این فراکسیون هم از برخی استیضاح‌ها به دلایل عملکرد وزرای مربوطه حمایت می‌کنند.

و اصل ماجرا را تغییر نمی‌دهد.

اما فراکسیون مستقلین مجلس، که بیشتر به عنوان حامی دولت شناخته می‌شد، در برابر این روند عملاً سکوت اختیار کرده است. نه تحرکی از سوی نمایندگان آن در مجلس دیده می‌شود و نه با حضور رسانه‌ای تلاشی برای خنثی کردن اقدامات جریان تندرو انجام می‌دهند. هرچند این فراکسیون تعداد کمتری نسبت به تندروها دارد، اما با پیوستن نزدیک به صد نماینده مستقل، اسلوگرایی میانه‌رو و معذور اصلاح‌طلبان، می‌تواند نقش ضربه‌گیر برای دولت ایفا کند. با این وجود، فراکسیون ساکت و منفعل به نظر می‌رسد. مهرداد لاهوتی، از اعضای هیأت موسس فراکسیون مستقلین، پیشتر از جلسات این فراکسیون با وزرای در معرض استیضاح برای کاهش تنش خبر داد و تأکید کرد که این دیدارها به معنای حمایت نیست. او به خبرنگارآلین گفت: «امن خودم یکی از استیضاح‌کنندگان هستم، اما می‌خواهیم صحبت‌های آنان را بشنویم.»

هیات وزیران تغییر کند، رئیس‌جمهور باید برای کل کابینه درخواست رای اعتماد کند. در چنین سناریویی، ممکن است برخی وزرای پیشنهادی جدید رای نیابورند.

توقف استیضاح با تغییر چند وزیر؟ راه‌حلی که باز هم تغییر می‌آورد

هرچند این تصویر چندان محتمل به نظر نمی‌رسد، اما برای جریان تندرو که اکثریت مجلس را در اختیار دارد، می‌تواند هدفی جذاب باشد. این جریان تمام تلاش خود را می‌کند تا اگر به این نقطه نرسد، حداقل تعدادی از وزرا را تغییر دهد. چنین رویکردی می‌تواند با ایجاد ناامنی مدیریتی، دولت را به سمت پذیرش برخی مطالبات سیاسی و جناحی سوق دهد. در این میان، یکی از راه‌های پیشنهادی برای توقف استیضاح‌ها، ترمیم کابینه توسط خود دولت است؛ اقدامی که محمداقبر قالیباف، رئیس مجلس دوازدهم، در نشست خبری خود نیز به آن اشاره کرد. با این حال، این کار همچنان به معنای تغییر چند وزیر خواهد بود

برخی دنبال کنندگان موضوع حجاب دغدغه حجاب ندارند

محمدباقر قالیباف:

رئیس مجلس شورای اسلامی با حضور در مراسم روز دانشجو در دانشگاه فردوسی مشهد در نشستی به پرسش‌های صریح دانشجویان در حوزه‌های مختلف پاسخ داد.

به گزارش خبرگزاری برنا به نقل از خانه ملت، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی که صبح امروز (شنبه، ۱۵ آذر ۱۴۰۴) به مناسبت روز دانشجو در مراسم «دانشجوی امروز؛ معمار فردا» در جمع دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد حاضر شده بود، ضمن تبریک میلاد باسعادت دخت نبی اکرم(ص)، حضرت فاطمه زهرا(س) و در دانشگاهیان حاضر در این جلسه از جمله بانوان و گرامیداشت روز دانشجو اظهار داشت: به عنوان یک مشه‌دی از حضور در جمع شما خرسندم و مفتخرم که در یک جمع دانشجویی حضور پیدا کرده ام و افرات نمی‌کنم که این تجربه با سایر تجربیات متفاوت است، من جلسات متعددی در محیط‌های دانشگاهی داشتم و مشاهده کردم که فضای امروز این دانشگاه و نکاتی که دانشجویان مطرح کردند متمرکز به موضوعات و دغدغه های اصلی کشور بود و از این بابت از همه شما تشکر می‌کنم. رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه به ارائه توضیحاتی درباره سؤالات مطرح شده دانشجویان پرداخت و گفت: یکی از چالش های اساسی ما رابطه میان دانشگاه با جامعه، صنعت، فناوری و مردم است که باید برطرف شود. بی شک حکمرانی و مسئولان در بسترسازی و تسهیل این کار نقش اساسی دارند البته اساتید دانشگاه نیز باید در این موضوع توجه ویژه داشته باشند اما ما وجود کاستی ها، اینکه به این موضوع توجه نشده را نمی‌پذیرم ولی معتقدم سرعت ما در این حوزه کند است.

وی در ادامه با بیان اینکه جایی که دانشگاه با میدان ارتباط برقرار کرده و علم به صورت کاربردی در دل جامعه آمده توانسته ایم اتفاقات بزرگی را رقم بزنیم، اظهارداشت: ما در حوزه مسائل علمی در حوزه فناوری و یارانه ای جهش های خوبی داشتیم، البته در حوزه زیرساختی مشکلاتی داریم اما فناوری و پیشرفت های علمی ما در این حوزه با تلاش جوانان رقم خورده است. این نتیجه ارتباط مستقیم دانشگاه و اساتید مربوطه با بازار و جامعه است.

قالیباف در ادامه با بیان اینکه ایران در حوزه هوافضا و موشکی و به خصوص برخی فناوری های این حوزه، جزء دو کشور نخست نیاست

و این به خاطر جوانانی است که در این حوزه فعالیت کرده اند، عنوان کرد: پیش از این حوزه هوافضا اینگونه نبود و این پیشرفت از زمانی رقم خورده که درهای این صنعت به روی دانشگاه ها باز شد؛ البته زمانی ورود دانشگاهیان به سپاه به خاطر مباحث حفاظتی ممکن نبود و س‌وی دیگر دانشگاه نیز اجازه ورود به حوزه نظامی را نمی‌داد از این رو بیرون از دانشگاه و بیرون از سپاه، تشکیلاتی را به راه انداختیم تا بتوانیم از توان علمی دانشگاه استفاده کنیم و به این پیشرفت رسیدیم، و البته نمونه دیگر این تلاش‌ها در حوزه هسته ای صورت گرفت.

وی در پاسخ به انتقاد یکی از دانشجویان مبنی بر عدم استفاده از دانشجویان توسط مجلس شورای اسلامی گفت: من طی سال های کار خود در مجلس همواره از هوشمندسازی، شفاف سازی، کارآمدسازی و مردمی سازی گفته ام که همه آنها باید گام به گام پیش برود و همواره به آن وفادار بوده ام. از بعد از جنگ در قراقره خاتم الانبیا(ص)، بسیج، هوافضا، ناجا، شهرداری و امروز در مجلس شورای اسلامی این را وظیفه خود می‌دانم که حتما مردمی سازی را دنبال کنم و مجلس باید با اولویت این کار را انجام دهند.

قالیباف در همین زمینه با اشاره به فعالیت مجلس دانشجویی که دارای کمیسیون ها و دستورکارهای مخصوص به خود است، یادآور شد: در برخی از قانونگذاری ها در عرصه های مختلف از ظرفیت این مجلس دانشجویی استفاده شده است. همچنین امروز در حال گذراندن دوره های هفتم و هشتم مدرسه های حکمرانی در مجلس هستیم و برنامه هفتم که یک برنامه مسأله محور است از دل همین اقدامات کارشناسی و تأثیرات دانشگاه بیرون آمده است.

در عفاف و حجاب هیچ کمبود قانونی نداریم

قالیباف با اشاره به انتقادات برخی دانشجویان درباره موضوع قانون عفاف و حجاب، بیان داشت: امروز برای عفاف و حجاب هیچ کمبود قانونی نداریم و رئیس محترم قوه قضائیه طی هفته های اخیر به این موضوع اشاره کرده اند.

وی اضافه کرد: معتقدم امروز برخی کسانی که موضوع عفاف و حجاب را دنبال می‌کنند در واقع دغدغه فرهنگی و حجاب ندارند بلکه دغدغه سیاسی دارند که برای این کار مضر است؛ من بیشترین وقت را برای تدوین و بررسی لایحه عفاف و حجاب گذاشتم. در استان های

سیاست روز

اخبار

دستور یزشکیان برای بهره‌برداری

رسمی از طرح انتقال آب دریا به فلات مرکزی

طرح انتقال آب دریا به فلات مرکزی (حد فاصل سیرجان تا اصفهان) که با حمایت عمده شرکت فولاد مبارکه اجرا شده است با دستور رئیس جمهور افتتاح و بهره‌برداری رسمی از آن آغاز شد.

به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان صبح امروز شنبه ۱۵ آذر ۱۴۰۴ در مراسمی دستور افتتاح و آغاز بهره‌برداری رسمی از طرح انتقال آب دریا به فلات مرکزی ایران را که با حمایت عمده، شرکت فولاد مبارکه اصفهان اجرا شده است، صادر کرد.

هدف اجرای این پروژه تأمین آب پایدار برای صنایع استان اصفهان است که با هزینه ۳۵ هزار میلیارد تومان و مشارکت عمده شرکت فولاد مبارکه به طول ۸۰۰ کیلومتر در مسیر سیرجان تا اصفهان اجرا شده است.

با آغاز بهره‌برداری از این طرح وابستگی کامل فولاد مبارکه و بخش قابل توجهی از صنایع منطقه به آب زاینده‌رود قطع می‌شود.

مهاجرانی:

مطالبه‌گری حق شهروند و پاسخ‌گویی وظیفه مسئول است

سخنگوی دولت مطالبه‌گری را حق شهروند و پاسخ‌گویی را وظیفه مسئول است خواند که به گفته وی حتما در این بدبستان، وجود تاب‌آوری، اصول مطالبه‌گری و نهادهای واسط مورد نیاز است.

به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در مراسم «افتتاحیه هفته زن و تکریم مقام مادر» که در سالن همایش های سازمان حفاظت محیط زیست برگزار شد، با تبریک روز مادر و میلاد حضرت فاطمه زهرا(س) به اهمیت «پیوند مفهومی زن و محیط‌زیست در سیاست‌گذاری» اشاره کرد و گفت: آقاییانی که در اقلیت قرار دارند بایدبید که چقدر سخت است در اقلیت قرار داشتن؛ زنان تقریباً در تمام عرصه های سیاست گذاری و اجرا در اقلیت قرار دارند. وی با تبریک میلاد حضرت فاطمه زهرا (س) و بزرگداشت روز مادر، به قرارگیری چهار زن کابینه دولت در کنار یکدیگر اشاره کرد و ادامه داد: موضوع زنان تشریفاتی نیست. زنان نه بخشی از مشکل هستند و نه بخشی از راه حل؛ زنان خود را-حل محسوب می‌شوند. همان‌گونه که محیط‌زیست خود را-حل است. هر زمان در موضوعات مانند جزئی ایجاد کردیم، مسئله‌ از دید ما پنهان ماند.

مهاجرانی با اشاره به سخنان دیگر سخنرانان درباره چالش‌های سیاست گذاری در حوزه توسعه محیط زیست، گفت: چالش این سیاست‌گذاری ناشی از این است که نگاه ما کلی‌گرا نیست؛ این نگاه همان داستان مولانا درباره فیل در اتاق تاریک است که سیاست‌گذار وقتی موضوع را جدا و جزئی نگاه می‌کند، هر بخش فیل را به شکل متفاوت و اشتباه می‌بیند. وی تأکید کرد که سیاست گذاری در موضوعاتی مانند زنان و محیط‌زیست با حرف های پرانگنده و گاهی اختلال در اجرا همراه می‌شود و این شرایط به دلیل فقدان «شمع نگاه کل‌نگر» است.

وی افزود: تجربه جهانی نشان داده است که مطالبه‌گری حق شهروند و پاسخ‌گویی وظیفه مسئول فیل است که حتما در این بدبستان، وجود تاب‌آوری، اصول مطالبه‌گری و نهادهای واسط مورد نیاز است.

مهاجرانی در بخشی از سخنانش با بیان اینکه اگر استفاده از RDF به عنوان سوخت در کارگروه و شورای عالی اقتصاد مصوب شود، در چرخه کار قرار می‌گیرد و این ناشی از ایجاد نگاه کل نگر است.گفت: دنیا این مسیر را با سعی و خطا طی کرد اما چه باید کرد که گاهی انسان فکر می‌کند باید خود بیازماید آنچه را که نباید آزمون. معمولاً گفته می‌شود که آزمون‌ها در دوباره آزمون غلط است، اما می‌آزماییم.

مهاجرانی تأکید کرد: هر زمان سیاست‌گذاری از نگاه زنانه، نه به معنای جنسیت، بلکه به معنای صفت دور می‌شود، حتما سیاست‌گذار اشتباه است. چرا که زن به دلیل ویژگی‌های شخصیتی، همزمان جزئی‌نگر، کل‌نگر و همزمان آینده‌نگر است.

وی با بیان مثالی از حوزه آموزش گفت: درس محیط زیست در آموزش و پرورش قرار دارد اما زمان و ظرفیت کافی برای آموزش داده نمی‌شود. این نشان می‌دهد نگاه ما به مسئله، کل‌نگر نیست.

عارف جلسه کار گروه طرح‌های ویژه

کاربردهای غیر صلح‌آمیز هسته‌ای در قاموس نظام جمهوری اسلامی ایران نیست



مشارکت بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری در این طرح‌ها را ارائه کرد. در ادامه مدیران عامل شرکت‌های احداث و بهره‌برداری نیروگاه‌های اتمی گزارشی تفصیلی از پیشرفت طرح‌ها ارائه کردند.

همچنین در این جلسه مقرر شد ضرورت حمایت از برنامه‌های سازمان انرژی اتمی و پشتیبانی طرح‌های مصوب سازمان را در دستگاه ذی‌ربط با اهتمام ویژه مورد توجه قرار گیرد.